PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 05 de maio de 2023.

Oficio nº 13113/23 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 197/2023

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 197/2023, de autoria do Nobre Vereador Marcio Rosa, encaminhado pelo
Ofício no 470/2023-GP, de 5 de abril de 2023, dessa Casa de Leis, sobre as condições dos espaços físicos, do
logradouro, bem como da infraestrutura no entorno da Unidade Básica de Saúde – UBS AKLP, com relação aos
itens no 1 e no 3, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do Memorando Interno no

 20458, de 24 de abril de 2023.

Com relação ao item no 2, informamos, conforme segue:

a)      Secretaria Municipal de Obras: Quanto à iluminação pública, a mesma se encontra em perfeito
funcionamento nas proximidades da referida Unidade e quanto à pavimentação, na região da UBS
AKLP, recentemente foram realizados trabalhos de recuperação asfáltica nas vias em torno da
mesma;

b)     Secretaria Municipal de Meio Ambiente: As roçadas em unidades de saúde são de responsabilidade
da Secretaria Municipal de Saúde, a qual possui equipe e cronograma próprio. Quanto à poda de
árvores, a Diretoria de Arborização possui sistema de poda regionalizada, onde a execução da poda é
feita conforme número de demandas. O local mencionado já está inserido no cronograma, com
previsão de atendimento de 30 (trinta) dias, podendo ter alterações caso ocorram intempéries;

c)      Secretaria Municipal de Segurança Pública: Remetemos a manifestação desta secretaria por meio do
Memorando Interno no 22110, de 25 de abril de 2023;

d)     Instituto de Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS: Remetemos a manifestação desta
autarquia por meio do Ofício no 470, de 24 de abril de 2023.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
JOÃO MORALES
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8182d1a2-652e-4217-ad5a-ea4116f02310.

ID.: 1/8

        D E S P A C H O

1 – Leitura no expediente;
2 – À disposição no SAPL.

          Em 09/05/2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 24/04/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 197/2023 - MI 19654/2023

Número:
20458/2023

Senhora Diretora,

Em atendimento ao Memorando Interno em epígrafe, referente ao Requerimento n.
197/2023, segue resposta aos questionamentos no que compete à Secretaria de
Saúde:

1. Condições do espaço físico (elétrica, hidráulica, pintura, reforma e
manutenção em geral, situação dos sanitários e estrutura da unidade em
geral):

Todos os itens acima estão em bom estado de conservação e funcionamento na UBS
AKLP. Com relação à manutenção em geral, sempre que há necessidade de algum tipo
de serviço, a Diretoria de Manutenção e Equipamentos da Saúde é a responsável pela
reparação e manutenção, ainda, de forma periódica e programada a Diretoria realiza
inspeções com equipe técnica, buscando manter o bom funcionamento de toda a UBS.

3. Quadro informativo com a quantidade de trabalhadores efetivos na
unidade:

                            Quadro Informativo da Quantidade dos Trabalhadores na UBS AKLP

Cirurgião Dentista Clínico Geral Possui 4 servidores efetivos (estatutário e/ou emprego público)

Nutricionista Possui 1 servidor efetivo (estatutário e/ou emprego público)

Gerente de Serviços de Saúde Possui 2 servidores efetivos (estatutário e/ou emprego público)

Auxiliar de Enfermagem Possui 3 servidores efetivos (estatutário e/ou emprego público)

Auxiliar de Enfermagem da ESF Possui 4 servidores efetivos (estatutário e/ou emprego público)

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e644853c-6da3-4423-9829-bf90a329bc71.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8182d1a2-652e-4217-ad5a-ea4116f02310.

ID.: 2/8

Agente Comunitário de Saúde Possui 7 servidores efetivos (estatutário e/ou emprego público)

Médico da ESF Possui 2 servidores efetivos (estatutário e/ou emprego público)

Auxiliar em Saúde Bucal Possui 2 servidores efetivos (estatutário e/ou emprego público)

Técnico em Enfermagem Possui 1 servidor efetivo (estatutário e/ou emprego público)

Enfermeiro Possui 1 servidor efetivo (estatutário e/ou emprego público)

Psicólogo Possui 1 servidor efetivo (estatutário e/ou emprego público)

Médico Pediatra Possui 1 servidor efetivo (estatutário e/ou emprego público)

Enfermeiro ESF Possui 1 servidor efetivo (estatutário e/ou emprego público)

Recepcionista Possui 1 servidor efetivo (estatutário e/ou emprego público)

Na oportunidade, manifestamos-lhe a expressão da nossa mais elevada consideração.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rose Meri da Rosa - Secretária Municipal da Saúde

Este documento foi assinado eletronicamente por ROSE MERI DA ROSA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código e644853c-6da3-4423-9829-bf90a329bc71.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8182d1a2-652e-4217-ad5a-ea4116f02310.

ID.: 3/8

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 20.458/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 197/2023 - MI 19654/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e644853c-6da3-4423-9829-bf90a329bc71&cpf=54458005049

Hash do Documento

Código para verificação:

e644853c-6da3-4423-9829-bf90a329bc71

8E0313FDCF6853466B2A7665518A7834B8ABDED7719AC0DAD444AD1276C6E57A

 ROSE MERI DA ROSA  (Signatário) - CPF: ***58005049** em 23/04/2023  20:08:55 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 24/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8182d1a2-652e-4217-ad5a-ea4116f02310.

ID.: 4/8

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSP - SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA Data: 25/04/2023

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 197/2023

Número:
22110/2023

Senhor Secretário,

Cabe à SMSP responder ao que se refere à “segurança pública”, constante no Item 2.
Assim, informo que atualmente utilizamos o local apenas como Ponto-Base - PB para que
as equipes de agentes patrimoniais e guardas municipais, que atendem a região com a
utilização de viaturas, fiquem parados durante algum tempo para segurança do local e
para que não necessitem ficar em deslocamento permanente durante todo o turno de
serviço.

Porém, é de praxe que os PBs sejam realizados tendo como abrigo, caso necessário, a
própria viatura, não necessitando, assim, construção de estrutura exclusiva para esse fim.

Atenciosamente,

.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
MARCOS ANTONIO JAHNKE - Secretário Municipal de Segurança Pública (Portaria 73.951/2022)

Este documento foi assinado eletronicamente por MARCOS ANTONIO JAHNKE.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5b376b89-0d71-4c42-aaf0-4adc54dc36c7.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8182d1a2-652e-4217-ad5a-ea4116f02310.

ID.: 5/8

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 22.110/2023

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 197/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5b376b89-0d71-4c42-aaf0-4adc54dc36c7&cpf=59823070920

Hash do Documento

Código para verificação:

5b376b89-0d71-4c42-aaf0-4adc54dc36c7

730CD4F235032F9845CFBE92173DE5D02D294DCC3EA0795EF5EDEDB1A6C78F7A

 MARCOS ANTONIO JAHNKE  (Signatário) - CPF: ***23070920** em 25/04/2023  12:44:43 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8182d1a2-652e-4217-ad5a-ea4116f02310.

ID.: 6/8

Rua Edgard Schimmelpfeng, 43 - Centro Cívico

Foz do Iguaçu - PR - CEP: 85863-900

Fone: (45) 2105-9600

foztrans@pmfi.pr.gov.br / foztrans@hotmail.com

www.foztrans.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 24 de abril de 2023.
Ofício n° 470/23

Prezado(a) Senhor(a);

Em resposta ao Requerimento nº 197/2023, de autoria do Vereador Marcio Rosa, sobre as condições dos

espaços físicos, do logradouro, bem como da infraestrutura no entorno da Unidade Básica de Saúde – UBS

AKLP, a Divisão de Engenharia de Tráfego informa que serão respondidas as questões atinentes ao Setor,

conforme item 2:

2) Condição da infraestrutura no entorno:

a) Sinalização Horizontal: Em vistoria ao local, foi detectada a necessidade de demarcação das vagas de

estacionamento em sua entrada, localizada na Rua Bento Gonçalves, bem como de pintura de faixa de pedestre,

eixo, linha de retenção, aproximação e legenda pare. Portanto, foi emitida ordem de serviço para sua execução.

Salienta-se que a Rua Belo Horizonte, nas proximidades da UBS, teve sua sinalização horizontal revitalizada e se

encontra em boas condições.

b) Sinalização Vertical: Em vistoria ao local foi detectada a necessidade de implantação de placa de parada

obrigatória no cruzamento da Rua Bento Gonçalves com a Rua Belo Horizonte. Informamos ainda que o Local

conta com vaga preferencial para Pessoa Com Deficiência (PCD).

c) Redutores de Velocidade/lombadas: A UBS fica localizada em uma rua sem saída, não necessitando de

implantação de dispositivos redutores de velocidade, visto que o próprio estacionamento de veículos dos dois

lados da via estreitam a pista, o que leva a redução espontânea de velocidade por parte dos condutores. Além

disso, na Rua Belo Horizonte, nas proximidades da UBS, existem 2 lombadas implantadas, mesmo sendo corredor

de Transporte Coletivo.

                Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Pricila Bevervanço Mantovani - Engenheira de Tráfego Consultora
Robson Lima Souza - Diretor Superintendente e Diretor de Trânsito e Sistema Viário Interino do Foztrans

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código bd62922f-d70c-4c5d-8e54-f0beaadaea25.

ID.: 1/1

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8182d1a2-652e-4217-ad5a-ea4116f02310.

ID.: 7/8

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 470/2023

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO Nº 197/2023 - UBS AKLP

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=bd62922f-d70c-4c5d-8e54-f0beaadaea25&cpf=96934409949

Hash do Documento

Código para verificação:

bd62922f-d70c-4c5d-8e54-f0beaadaea25

8F8782966A72931FC09CD20FE1432396349B19AF2F9A3E7EDCAF9EEB4A42E36F

 PRICILA BEVERVANCO MANTOVANI  (Signatário) - CPF: ***23120970** em 25/04/2023   8:05:50 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 ROBSON LIMA SOUZA  (Signatário) - CPF: ***34409949** em 25/04/2023  14:17:48 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 26/04/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 8182d1a2-652e-4217-ad5a-ea4116f02310.

ID.: 8/8

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 13.113/2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 197/2023

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=8182d1a2-652e-4217-ad5a-ea4116f02310&cpf=53736656491

Hash do Documento

Código para verificação:

8182d1a2-652e-4217-ad5a-ea4116f02310

8F8C3746F30FC5600BA9A6D51EB38736B851C7D337F933C8E8EB6BEEAE0E6D9E

Anexos

197-2023.pdf - 03b0e6c9-a38a-4320-8960-18958fa5066a

RESPOSTA REQ 197-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 24357-2023 - SMOB.pdf -

0ef46013-d57a-43e7-a4b7-fa6969446123

RESPOSTA REQ 197-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 21302-2023 - SMMA.pdf -

b9c5f473-9eb2-4e4d-95a0-d7efda7e55d0

RESPOSTA REQ 197-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 20458-2023 - SMSA.pdf -

0ceef52f-8a12-4529-b03d-1164b7c4283f

RESPOSTA REQ 197-2023 - MEMORANDO INTERNO- Nº 22110-2023 - SMSP.pdf - f0687792-99bd-456f-8298-003cb0b3f292

RESPOSTA REQ 197-2023 - OFÍCIO- Nº 470-2023 - FOZTRANS.pdf - 136ab99f-4d5c-49f4-9328-9e27e829d30d

 Nilton Aparecido Bobato  (Signatário) - CPF: ***06103934** em 08/05/2023   9:11:02 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: ***36656491** em 08/05/2023  13:00:51 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/05/2023 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.